
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ........................................................................................... ....2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. ....2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... ....2 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda .................... ....3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... ....3 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico ................... ....3 
Avisos, Editais e Notificações............................................................................4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 092 – Terça - feira, 11 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 
Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1680/21. TORNAR pública a cessão do servidor JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA, SUBTENENTE BM, Matrícula n° 
00-0023823-8, cedido do Governo do Estado do Rio de Janeiro, e lotar o servidor na Secretaria Municipal de Defesa Civil, no Município 
de Queimados, a contar de 05/05/2021. (Processo nº. 1635/2021/01) 
 
PORTARIA Nº 1681/21. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1679/21 publicada em 10 de maio de 2021, DOQ 091/21, que 
DESIGNOU o servidor LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, Matrícula 4332/01, Secretário Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos, Símbolo SM - SEMCONSESP, para responder interinamente e de forma temporária pela Secretaria Municipal de Defesa Civil 
– SEMDEC, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 11/05/2021.  
 
PORTARIA Nº 1682/21. EXONERAR a pedido o servidor LYZARDO AUGUSTO RAMOS WANDERLEY, matricula 14324/01 do cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 10/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1683/21. NOMEAR JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA, no cargo de Secretário Municipal de Defesa Civil, Símbolo 
SM, na Secretaria Municipal de Defesa Civil  – SEMDEC, a contar de 12/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1684/21. NOMEAR  ANA CARMEM DE OLIVEIRA REIS, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 11/05/2021. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 1624/2021/03. Considerando a manifestação da servidora GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR, Professor 
Docente II, Matrícula n° 252557-4, da Secretaria de Estado de Educação, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a 
permuta com o servidor RODRIGO DE SOUZA GOULART, Professor Docente II, Matrícula nº 11758/01, do Município de Queimados, 
EXTINGO a cessão com permuta dos servidores em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 10 de maio de 2021. 
Para fins de regularização funcional, informo que a cessão com permuta se deu em: 21/02/2018, conforme documentos acostados ao 
Processo n° 1624/2021/03. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 654/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CARLOS ANGELO PINTO 
DA MOTTA, Médico, matrícula 5577/81, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 01/05/2021 a 28/08/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 1485/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
25/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 655/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR RODRIGUES DO 
CARMO GOMES, Cuidadora de Residência Terapêutica, matrícula 12870/01, SEMUS, por 07 (sete) dias, no período de 03/05/2021 a 
09/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1618/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº 656/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora INÊS MARIA DE SOUZA 
NEVES, Professora, matrícula 10909/01, SEMED, por 15 (quinze) dias, no período de 05/05/2021 a 19/05/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 1596/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 657/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora DEBORAH SILVA DE 
SOUZA, Professora, matrícula 14176/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 07/05/2021 a 05/06/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 3809/2020-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 07/06/2021. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração - Matrícula nº 4431 
 
Processo nº 5349/2019/03 - Assunto: Inexigibilidade de Licitação – “Sistema de Banco de Preços”. 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 333/339, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 345/346, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
“Sistema de Banco de Preços”, especificamente a contratação de duas senhas de acesso, pelo o período de 12 (doze) meses, a contar 
de 13/05/2021. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 092 – Terça - feira, 11 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

LTDA, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95, no valor total de R$ 15.980,00 (quinze mil novecentos e oitenta reais), nos termos do art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/93. 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração - Matrícula nº 4431 

 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 
 

PORTARIA Nº 002/SEMUTER/2021  

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO 
DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão 
mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos;  
 

Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, bem 
como a execução de obras e serviços de interesse público; - o disposto nos arts. 67da Lei Federal nº 8.666;  

RESOLVE:  
 

Art.1º - Designar os membros para recomposi ção da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução 
de Contratos no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, que deverá funcionar sob a coordenação 
do primeiro, são eles:  
 

NOME CARGO MAT. Nº RGIME  

Luiz Carlos Cassiano Assessor Técnico 8282/13 COMISSIONADO TITULAR 

Marisa Rodrigues dos Santos Mateus Chefe de Gabinete 8923/04 COMISSIONADO TITULAR 

Luciana Laurindo Cabral Dias Auxiliar Administrativo 14.611/01 ESTATUTÁRIO SUPLENTE 

 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando a PORTARIA Nº 01/SEMUTER/2018 DE  20 DE 
FEVEREIRO DE 2018 e demais disposições em contrário.  

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (respondendo) 
(Publicado no DOQ nº 082 de 27/04/2021, e republicado por erro material no úmero da portaria) 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Portaria Nº 003/SEMFAPLAN/2021 - O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

Artigo 1º – Designar a servidora ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES - Matrícula 14220/01 – Chefe de Gabinete, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 

   
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 002/SEMDE/2021  

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO 
DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais,  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 092 – Terça - feira, 11 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

Considerando que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão 
mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos;  

Considerando que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, bem 
como a execução de obras e serviços de interesse público; - o disposto nos arts. 67da Lei Federal nº 8.666;  

RESOLVE: 
  

Art.1º - Designar os membros para recomposição da Comissão Especial Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução de 
Contratos no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, que deverá funcionar sob a coordenação do 
primeiro, são eles:  
 

NOME CARGO MAT. Nº RGIME  

Anderson Nascimento 
Nunes 

Assessor Técnico 8857/95 COMISSIONADO TITULAR 

Nathálya Elias Aguiar Coordenadora de Políticas de Incentivo e 
Atração de Investimentos 

14219/01 COMISSIONADO TITULAR 

Robson Silva De 
Souza 

Auxiliar Administrativo 7275/31 ESTATUTÁRIO SUPLENTE 

 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando a PORTARIA Nº 002/SEMDE/2018 e demais disposições 
em contrário.  

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico (respondendo) 
(Publicado no DOQ nº 081 de 26/04/2021, e republicado por erro material no úmero da portaria) 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições legais AVISA aos interessados referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/21, processo 
administrativo nº 0377.2021.05, a DESCLASSIFICAÇÃO da amostra apresentada pela empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS 
VASSOURAS LTDA, CNPJ Nº 05.784.708/0001-02, conforme análise realizada pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de 
Educação.  

 
O recurso interposto pela empresa HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ Nº 39.818.737/0001-51, será desconsiderado, 
tendo em vista a desclassificação da Proposta da empresa ora recorrida.  

 
O Pregoeiro convoca as duas empresas classificadas em 3º lugar na fase de lances: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ 
Nº 39.818.737/0001-51 com o  Lote I  e ARMAZÉM DO MAR LTDA, CNPJ Nº 05.243.394/0001-22 com o Lote II, para apresentarem 
a amostra do produto cotado, para verificação de sua compatibilidade com a especificação do objeto desta licitação, no prazo máximo 
de 72 (setenta e duas) horas, contados a partir da sua notificação e deverá ser entregue na sede da Secretaria Municipal de Educação, 
situada na Rua Hortência, nº 06 – Centro – Queimados/RJ, conforme item 9.22 do Edital.  
  
Após nova análise das amostras apresentadas pelas empresas acima citadas, este Pregoeiro, juntamente com sua equipe convocará 
os interessados para a Reabertura da Sessão Pública para continuidade legal do procedimento licitatório. 

 
O Pregoeiro convida ainda a empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA, CNPJ Nº 05.784.708/0001-02 a retirar a 
amostra apresentada na SEMED no prazo de 72 (setenta e duas) horas. 
Toda documentação referente foi anexada aos autos do processo e em campo específico no Site desta Prefeitura – Serviços – Avisos 
de Licitação. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro da CPLMSO 

 
 

 


